РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ДЕГТЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕГТЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.04.2017 № 71
сл. Дегтево

Об утверждении результатов оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных на территории Дегтевского сельского поселения в 2016 году
В соответствии с постановлением Администрации Дегтевского сельского поселения от 19.04.2011 № 26 «О порядке оценки обоснованности и эффективности  налоговых льгот по местным налогам», Администрация Дегтевского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных на территории Дегтевского сельского поселения, согласно приложению.

2.  В целях информирования населения сельского поселения разместить  результаты проведенной оценки эффективности налоговых льгот, предоставленных по местным налогам на официальном сайте Администрации Дегтевского сельского поселения.

            3. Направить настоящее постановление в  Собрание депутатов Дегтевского сельского поселения.
           2. Контроль за  выполнением  постановления оставляю за собой.

 Глава  Администрации

Дегтевского  сельского поселения                                                    В.П. Ручкин
Приложение к постановлению

Администрации Дегтевского
сельского поселения

от  27.04.2017 г. №  71
Результаты обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных на территории Дегтевского сельского поселения
           На территории Дегтевского сельского поселения налоговые льготы и дифференцированные ставки установлены решениями Собрания депутатов Дегтевского сельского поселения:

 - решение собрания депутатов 20.11.2014 № 97 «О земельном налоге»;

- решение собрания депутатов от 20.11.2014 № 96 «О налоге на имущество физических лиц».
         Мероприятия по оценке эффективности льгот по налогам, являющимся доходными источниками бюджета Дегтевского сельского поселения, закреплены:

- постановлением Администрации Дегтевского сельского поселения от 19.04.2011 № 26 «О порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот по местным налогам»;

- постановлением Администрации Дегтевского сельского поселения  от 05.03.2015 № 19 «Об утверждении плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки  в бюджет Дегтевского сельского поселения Миллеровского района на 2015–2017 годы»;

- распоряжением Администрации Дегтевского сельского поселения от 29.11.2013 № 112 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Дегтевском сельском поселении на 2013-2016 годы».
          Решением Собрания депутатов Дегтевского сельского поселения от 25.09.2015 № 127 «О внесении изменения в решение Собрания депутатов от  17.11.2014 № 96 «О налоге на имущество физических лиц»», действующем в проверяемом периоде, установлено что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:

- граждане Российской Федерации, имеющие в составе семьи ребенка – инвалида.
          По данному виду налоговых льгот льгота не предоставлялась.
          Общий объем предоставленных льгот по земельному налогу составил 1,0 тыс. рублей, в том числе:

- Граждане Российской Федерации, имеющие трех и более несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством) и совместно проживающие с ними, за земельные участки, приобретенные в соответствии со статьями 8² и 8³ Областного закона от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»-0,0 тыс.рублей

-граждане Российской Федерации, имеющие в составе семьи ребенка-инвалида -1,0 тыс.рублей;

-граждане, являющихся Героями Социалистического Труда, полными кавалерами орденов Трудовой Славы и «За службу Родине в вооруженных силах СССР»-0,0 тыс.рублей -0,0 тыс.рублей.

В 2016 году, по итогам оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот и ставок, установленных Собранием депутатов Дегтевского сельского поселения от 20.11.2014 № 97 «О земельном  налоге», были сохранены льготы гражданам Российской Федерации, имеющим трех и более несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством) и совместно проживающим с ними, за земельные участки, приобретенные в соответствии со статьями 8² и 8³ Областного закона от 22.07.2003 года № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»,  гражданам Российской Федерации, имеющие в составе семьи ребенка-инвалида, гражданам, являющихся Героями Социалистического Труда, полными кавалерами орденов Трудовой Славы и «За службу Родине в вооруженных силах СССР».

          В соответствии с п. 4 Приложения к постановлению Администрации Дегтевского сельского поселения от 19.04.2011 № 26 «О порядке оценки обоснованности и эффективности  налоговых льгот по местным налогам», оценка эффективности налоговых льгот и ставок налогов, предоставленных налогоплательщикам из числа социально незащищенных категорий граждан, не производится.

В соответствии  с подпунктом 3.2. пункта 3 Приложения  к постановлению  Администрации Дегтевского сельского поселения от 19.04.2011 № 26 «О порядке оценки обоснованности и эффективности  налоговых льгот по местным налогам»,     социальная эффективность – оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.
Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:

рост заработной платы;

создание новых рабочих мест;

улучшение условий труда;

создание льготных условий для оплаты услуг незащищенным слоям населения.

Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

Исходя из того, что предоставление льгот вышеуказанным категориям гражданам направлено на повышение уровня жизни населения сельского поселения, а именно поддержку малообеспеченных и незащищенных категорий граждан, повышение платежеспособности  граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот оценивается как положительная. Поэтому предоставленные льготы отдельным категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требуют отмены.

Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов и условий жизни  у социально-незащищенных слоев населения сельского поселения целесообразно сохранить имеющуюся льготу для вышеперечисленных категорий граждан.